[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИВНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   17 апреля 2019 года                                                                                          №     45
               г.Ливны

О внесении изменений в постановление
администрации города от 27 ноября 2015 года
№ 109 «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по повышению показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг
в установленных сферах деятельности на территории
города Ливны Орловской области»
        В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», в целях обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов и услуг администрация города              п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление  администрации города Ливны  от  27 ноября 2015 года № 109 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории города Ливны Орловской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«комитет экономики, предпринимательства и торговли (Золкина С.А.)»
1.2. В приложении к постановлению:

1) пункт 2 раздела I изложить в новой редакции:
«2. Проблемы, сложившиеся в сфере доступности для инвалидов объектов и услуг в городе Ливны.

В городе Ливны, как и в России в целом, остаются актуальными ряд проблем в сфере доступности объектов и услуг для инвалидов, требующие дальнейшей проработки, систематизации и комплексного решения.

Актуальной для города остается проблема трудоустройства инвалидов. Подбор вариантов работы для граждан с ограниченными по состоянию здоровья возможностями.

Не происходит массового включения инвалидов в процесс систематических занятий физической культурой и спортом. Этому способствует неприспособленность материальной спортивной базы к особенностям спорта среди инвалидов, и недостаточное количество спортивных мероприятий, и отсутствие специалистов по адаптивной физической культуре.

Большинство учреждений культуры города Ливны также недоступны для отдельных категорий инвалидов, поскольку требуют комплексного дооснащения техническими средствами адаптации, специальной литературой.

Несмотря на формирование в городе системы инклюзивного образования, количество образовательных учреждений, в которых создана универсальная безбарьерная среда жизнедеятельности, находящихся в шаговой доступности от места жительства детей-инвалидов, недостаточно для удовлетворения существующей потребности.

Система общественного транспорта нуждается в приобретении низкопольных автобусов, оснащенных специальным оборудованием для перевозки инвалидов

Продолжают иметь место факты разработки технических заданий, согласования проектно-сметной документации и заключения договоров о строительстве (актов о приемке) новых зданий, осуществлении капитального ремонта (реконструкции) существующих объектов, использующихся для оказания услуг инвалидам, не соответствующих требованиям об обеспечении их доступности для инвалидов, установленных частью 1 статьи 15 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», положениями свода правил СП 59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», включенных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года № 1521 в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение Федерального закона «Технический регламент безопасности зданий и сооружений».

Существуют объекты, которые невозможно до их реконструкции и/или капитального ремонта полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов. В неполном объеме объекты оснащены приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения инвалидами услуг наравне с другими лицами.

 Недостаточное количество сотрудников органов и организаций, предоставляющих услуги инвалидам, прошедших инструктирование или обучение по вопросам и оказанию помощи инвалидам и владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками.

Отсутствуют в административных регламентах многих муниципальных услуг, в порядках предоставления иных услуг, а также в должностных инструкциях сотрудников - специалистов положения, определяющие их обязанности и порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

В городе Ливны, как и в целом по России, остаются актуальными ряд проблем в сфере доступности объектов торговли и общественного питания для инвалидов, требующие дальнейшей проработки, систематизации и комплексного решения.

В настоящее время только крупными торговыми центрами, сетевыми магазинами и аптеками выполнены мероприятия по доступной среде. Обеспечение доступности других объектов для инвалидов вызывает тревогу. Большинство предприятий торговли и общественного питания требуют проведения модернизации, реконструкции, комплексного дооснащения техническими средствами адаптации. Поэтому, в настоящее время особенно актуальным является разработка и реализация мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов торговли и услуг общественного питания.

Реализация мероприятий Дорожной карты позволит повысить информированность среди руководителей предприятий и индивидуальных предпринимателей о необходимости создания условий доступности инвалидам и другим маломобильным группам населения к объектам и услугам торговли и общественного питания, повысить значения показателей доступности для инвалидов.
Реализация «дорожной карты» позволит повысить уровень доступности  объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов.»
 2) пункт 3 раздела I дополнить подпунктом 3.6. следующего содержания:
«3.6. Увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов торговли и общественного питания».

3) подпункт 4.1 пункта 4 изложить в новой редакции:

«4.1 Увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры, а также объектов торговли и общественного питания в общем количестве приоритетных объектов в городе».

4) таблицу 1 раздела II « Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг "дорожной карты" города Ливны Орловской области» дополнить пунктом  9  следующего содержания:

	№ п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Значение показателей
	Структурное

подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015год
	2016год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год

	9.
	Доля объектов в сфере торговли   и общественного питания, доступных для инвалидов от общего количества объектов торговли   и общественного питания в городе Ливны
	%

	-
	-
	-
	-
	30,0
	40,0
	Комитет экономики, предпринимательства и торговли

5)  Раздел III таблицы 2 раздела III «Перечень мероприятий «дорожной карты»  города Ливны, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг » дополнить пунктами  3.5 и 3.6 следующего содержания:
	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	3.5.
	Проведение инвентаризации объектов сферы культуры, образования, физической культуры и спорта,  торговли и общественного питания с целью определения оснащенности их специальными приспособлениями  оборудованием для инвалидов.

Создание реестра обеспечения объектов  условиями их доступности

	Федеральные законы от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам  социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией  конвенции о правах инвалидов»
	Управление общего образования

Управление жилищно-коммунального хозяйства

Управление культуры, молодежной политики и спорта

Комитет экономики, предпринима-

тельства и торговли
Отдел архитектуры и градострои-тельства
	2015- 2019 годы
	Выявление

объектов, нуждающихся в оборудовании элементами доступности для инвалидов, создание реестра обеспечения объектов условиями по их доступности.

Выработка

управленческих  решений по вопросу  повышения значений показателей доступности для инвалидов и маломобиль-

ных групп населения.

	3.6
	Создание условий для оформления паспортов доступности объектов торговли и общественного питания для инвалидов и маломобильных групп населения
	Федеральные законы от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам  социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией  конвенции о правах инвалидов»
	Хозяйствующие субъекты (собственники зданий,  в которых располагаются объекты торговли и общественного питания)
Комитет экономики, предпринима-

тельства и торговли
	2019- 2020 годы
	Повышение социальной ответственности хозяйствующих субъектов за обеспечение

условий доступности объектов  для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп

населения

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Ливны Орловской области по социальным вопросам  В.Г. Середу.
Глава города                                                                                       С.А. Трубицин